
Администрация муниципального образования 

Курганинский район 

 

 

 

 

от 27 января 2016 года                № 25 

г.Курганинск 
 
 
 

Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

«Заключение нового договора аренды земельного участка 

без проведения торгов» 

  

В целях регламентации административных процедур и 

административных действий при предоставлении муниципальной услуги по 

заключению нового договора аренды земельного участка, находящегося в 

собственности муниципального образования Курганинский район, без 

проведения торгов, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Земельным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Курганинский район, 

зарегистрированного Управлением Минюста РФ по Краснодарскому краю от  

22 мая 2015 года  № Ru 235170002015001 п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Заключение нового договора аренды земельного 

участка без проведения торгов» (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования Курганинский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования  

Курганинский район                                А.Н. Ворушилин 

 
 
 
 
 

 

 

garantf1://12077515.0/
garantf1://12024624.0/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Курганинский район 

от 27.01.2016 № 25 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной услуги «Заключение нового  

договора аренды земельного участка без проведения торгов» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Заключение нового договора аренды земельного участка без 

проведения торгов» (далее - Административный регламент) определяет сроки и 

последовательность административных процедур (действий) Управления 

имущественных отношений администрации муниципального образования 

Курганинский район (далее - Управление), а также порядок взаимодействия 

Управления с заявителями, указанными в Административном регламенте, 

порядок взаимодействия с другими органами местного самоуправления, 

государственными организациями и иными организациями при заключении 

нового договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования Курганинский район, без 

проведения торгов (далее - Муниципальная услуга). 

1.2. Муниципальная услуга предоставляется юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (далее - заявители). 

1.2.1.  Физические лица: 

граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства вправе обращаться за предоставлением Муниципальной услуги 

через своих представителей, представительство должно быть оформлено в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

1.2.2. Юридические лица: 

российские и иностранные юридические лица, в том числе действующие 

через действующих в соответствии с законом, иными правовыми актами и 

учредительными документами без доверенности, а также через представителей 

в силу полномочий, основанных на доверенности. 

1.3. Информирование о предоставлении Муниципальной услуги, в том 



числе о месте нахождения и графике работы органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, осуществляется: 

1.3.1. В муниципальном казённом учреждении «Курганинский 

многофункциональный центр по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг» (далее - МКУ «МФЦ»): 

при личном обращении; 

с использованием телефонной связи (86147) 2-77-99). 

1.3.2. В управлении имущественных отношений администрации 

муниципального образования Курганинский район (далее – Управление), 

предоставляющем муниципальную услугу: 

- при личном обращении; 

- с использованием телефонной связи (86147) 2-58-34). 

- по письменным обращениям. 

1.3.3. Посредством размещения информации на официальном сайте 

администрации муниципального образования Курганинский район, адрес 

официального сайта: admkurganinsk.ru. 

1.3.4. Посредством размещения информационных стендов в МКУ 

«МФЦ» и Управлении, предоставляющем муниципальную услугу. 

1.3.5. Посредством размещения информации в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru. 

1.4. Консультирование по вопросам предоставления Муниципальной 

услуги осуществляется бесплатно. 

1.5. Специалист, осуществляющий консультирование (посредством 

телефона или лично) по вопросам предоставления Муниципальной услуги, 

должен корректно и внимательно относиться к заявителям. 

При консультировании по телефону специалист должен назвать свою 

фамилию, имя и отчество, должность, а затем в вежливой форме чётко и 

подробно проинформировать обратившегося по интересующим его вопросам. 

Если специалист не может ответить на вопрос самостоятельно либо 

подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить 

обратиться письменно либо назначить другое удобное для заинтересованного 

лица время для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора - не более 10 минут, 

личного устного информирования - не более 20 минут. 

Индивидуальное письменное информирование осуществляется путём 

направления письма на заявителя и должно содержать чёткий ответ на 

поставленные вопросы. 

1.6. Информационные стенды, размещённые в МКУ «МФЦ» и в 

Управлении, предоставляющих Муниципальную услугу, должны содержать 

режим работы, адреса МКУ «МФЦ», Управления; адрес официального сайта 

администрации муниципального образования Курганинский район и адрес 

электронной почты Управления; почтовые адреса, телефоны, фамилии 

руководителей МКУ «МФЦ» и Управления; порядок получения консультаций о 

предоставлении Муниципальной услуги; порядок и сроки предоставления 

http://www.admkurganinsk.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


Муниципальной услуги; образцы заявлений о предоставлении Муниципальной 

услуги и образцы заполнения таких заявлений; перечень документов, 

необходимых для предоставления Муниципальной услуги; основания для 

отказа в приёме документов о предоставлении Муниципальной услуги; 

основания для отказа в предоставлении Муниципальной услуги; досудебный 

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

Управления, а также его должностных лиц и муниципальных служащих; иную 

информацию, необходимую для получения Муниципальной услуги; такая же 

информация размещается на официальном сайте администрации 

муниципального образования Курганинский район. 

1.7. Информация о месте нахождения и графике работы, справочных 

телефонах Управления, предоставляющего муниципальную услугу, МКУ 

«МФЦ»: 

1.7.1. Управление имущественных отношений администрации 

муниципального образования Курганинский район: 352430, Краснодарский 

край, г.Курганинск, ул.Ленина, 27, телефон 2-58-34. 

График работы: понедельник - четверг с 08.00 до 17.00, перерыв с 12.00 

до 12.50, пятница с 08.00 до 16.00, перерыв с 12.00 до 12.40, суббота и 

воскресенье - выходные дни. 

1.7.2. Муниципальное казённое учреждение «Курганинский 

многофункциональный центр по предоставлению государственных и 

муниципальных услуг»: 352430, Краснодарский край, г.Курганинск,       

ул.Калинина, 57, телефон 2-77-99. 

График работы: понедельник - пятница с 08.00 до 18.00, среда с 08.00 до 

20.00, суббота с 08.00 до 14.00, воскресенье - выходной день (время 

предоставления отдыха и питания специалистов устанавливается правилами 

служебного распорядка с соблюдением графика (режима) работы с 

заявителями). 

Официальный сайт МКУ «МФЦ» - www.kurganinsk.e-mfc.ru. 

В случае изменения вышеуказанного графика, а также контактных 

телефонов и электронных адресов в настоящий Административный регламент 

вносятся соответствующие изменения, информация об изменении также 

размещается на официальном сайте администрации муниципального 

образования Курганинский район, а также в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)». 

 

Раздел II 

Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Заключение нового 

договора аренды земельного участка без проведения торгов». 

Стандарт  определяет порядок заключения нового договора аренды 

земельного участка, находящегося в собственности муниципального 

образования Курганинский район, без проведения торгов. 



2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является 

Управление имущественных отношений администрации муниципального 

образования Курганинский район.  

Прием заявлений с прилагаемыми документами и выдача документов по 

результатам оказания Муниципальной услуги осуществляются в МКУ «МФЦ» 

или в Управлении. 

2.3.  Результатом предоставления Муниципальной услуги является: 

заключение с заявителем договора аренды земельного участка без 

проведения торгов; 

решение об отказе в предоставлении Муниципальной услуги. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги со дня принятия 

заявления и прилагаемых к нему документов составляет 30 календарных дней. 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется на 

основании: 

Конституции Российской Федерации; 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 

Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ                                

«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним»; 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Закона Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ                       

«Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае»; 

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 

12 января 2015 года № 1 «Об утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов». 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги: 

заявление на имя главы муниципального образования Курганинский 

район, которое оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Административному регламенту (далее - заявление); 

документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), 

являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического 

или юридического лица; 

документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, если с заявлением обращается 

представитель заявителя (заявителей). 

Документы предоставляются в оригинальном виде для снятия копии, 

после чего оригиналы возвращаются заявителю, заявитель вправе предоставить 

копии документов вместе с оригиналами. После сличения копий документов с 

оригиналами заявителю возвращаются оригиналы. 

garantf1://10003000.0/
garantf1://12024624.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://11801341.0/
garantf1://12077515.0/
garantf1://23840532.0/


В случае подачи заявления о предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с подпунктом 9 

пункта 2 статьи 39.3 или подпунктом 31 пункта 2 статьи 39.6 Земельного 

кодекса к заявлению прилагаются документы, подтверждающие надлежащее 

использование такого земельного участка и предусмотренные перечнем, 

установленным в соответствии с Федеральным законом «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения». 

2.7.  Заявление заполняется при помощи средств электронно-

вычислительной техники или от руки разборчиво (печатными буквами) 

чернилами черного или синего цвета. 

Форму заявления можно получить непосредственно в МКУ «МФЦ», в 

Управлении, а также на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

Заявитель имеет право представить заявление с приложением копий 

документов в Управление или МКУ «МФЦ». 

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления Муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить 

самостоятельно: 

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним либо уведомление об отсутствии сведений об 

объекте незавершенного строительства, расположенного на земельном участке 

(запрашивается и предоставляется путем межведомственного взаимодействия с 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии); 

выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или 

уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный земельный участок (запрашивается и 

предоставляется путем межведомственного взаимодействия с Федеральной 

службой государственной регистрации, кадастра и картографии); 

кадастровый паспорт земельного участка (запрашивается и 

предоставляется путем межведомственного взаимодействия с Филиалом 

федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии» по Краснодарскому краю). 

2.9. Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.8 

настоящего подраздела, не является основанием для отказа в предоставлении 

Муниципальной услуги. 

2.10. От заявителей запрещается требовать: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением Муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

garantf1://12027542.10042/


нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Краснодарского края и муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Курганинский район находятся в распоряжении 

государственных органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления муниципального 

образования Курганинский район и (или) подведомственных государственным 

органам и органам местного самоуправления муниципального образования 

Курганинский район организаций, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2.11.  Основанием для отказа в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является представление заявителем 

неполного пакета документов; документы оформлены не в соответствии с 

установленным порядком (наличие исправлений, серьёзных повреждений, не 

позволяющих однозначно истолковать их содержание, отсутствие обратного 

адреса, отсутствие подписи, печати (при наличии); обращение ненадлежащего 

лица. 

О наличии основания для отказа в приёме документов заявителя 

информирует сотрудник МКУ «МФЦ», Управления, ответственный за приём 

документов, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в 

представленных документах и предлагает принять меры по их устранению. 

Заявитель вправе отозвать своё заявление на любой стадии рассмотрения, 

согласования или подготовки документа органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, обратившись с соответствующим заявлением в МКУ 

«МФЦ», Управление. 

2.12. Основания для приостановления муниципальной услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

2.13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

Муниципальной услуги: 

2.13.1. С заявлением о предоставлении земельного участка обратилось 

лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права 

на заключение нового договора аренды земельного участка без проведения 

торгов; 

2.13.2. Предоставление заявителем недостоверной, неполной или 

неактуальной информации, подложных документов или сообщение заведомо 

ложных сведений; 

2.13.3. Предоставление неполного комплекта документов, необходимых 

для принятия решения о предоставлении Муниципальной услуги, указанных в 

настоящем Административном регламенте, а также содержание в документе  

приписок и исправлений, тексты документов написаны неразборчиво, 

документы исполнены карандашом, документы имеют серьезные повреждения, 

наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

garantf1://12077515.706/
garantf1://12024624.2/


2.13.4. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 

владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или 

подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с 

подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса; 

2.13.5. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок предоставлен некоммерческой организации, созданной 

гражданами, для ведения огородничества, садоводства, дачного хозяйства или 

комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного 

строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой 

некоммерческой организации либо этой некоммерческой организации, если 

земельный участок относится к имуществу общего пользования; 

2.13.6. На указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 

исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 

строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 

условиях сервитута или на земельном участке размещен объект, 

предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 настоящего Кодекса, и это не 

препятствует использованию земельного участка в соответствии с его 

разрешенным использованием либо с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства; 

2.13.7. На указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 

сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном 

участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства; 

2.13.8. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и 

его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о 

предоставлении земельного участка; 

2.13.9. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок является зарезервированным для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о 

предоставлении земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) 

пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, 

безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о 

резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления 

земельного участка для целей резервирования; 



2.13.10. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с 

другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта 

незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, 

или правообладатель такого земельного участка; 

2.13.11. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с 

другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, или 

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с 

другим лицом заключен договор о комплексном освоении территории, за 

исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении 

такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство 

указанных объектов; 

2.13.12. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 

заключен договор о комплексном освоении территории или договор о развитии 

застроенной территории, и в соответствии с утвержденной документацией по 

планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного 

участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном 

освоении территории или договор о развитии застроенной территории, 

предусматривающие обязательство данного лица по строительству указанных 

объектов; 

2.13.13. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 

которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 настоящего 

Кодекса; 

2.13.14. в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 

статьи 39.11 настоящего Кодекса заявление о проведении аукциона по его 

продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, 

что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 

пункта 4 статьи 39.11 настоящего Кодекса и уполномоченным органом не 

принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, 

предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 настоящего Кодекса; 

2.13.15. В отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 

пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 



личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

2.13.16. Разрешенное использование земельного участка не соответствует 

целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 

предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения 

линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 

территории; 

2.13.17. Испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный 

в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 

заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с 

подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса; 

2.13.18. Площадь земельного участка, указанного в заявлении о 

предоставлении земельного участка некоммерческой организации, созданной 

гражданами, для ведения огородничества, садоводства, превышает предельный 

размер, установленный в соответствии с федеральным законом; 

2.13.19. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок в соответствии с утвержденными документами 

территориального планирования и (или) документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 

уполномоченное на строительство этих объектов; 

2.13.20. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в 

соответствии с государственной программой Российской Федерации, 

государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих здания, сооружения; 

2.13.21. Предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 

2.13.22. В отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

2.13.23. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

2.13.24. В отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 

решении лицо; 

2.13.25. Указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и 

указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не 

соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 



исключением земельных участков, изъятых для государственных или 

муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

2.13.26. Границы земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом 

«О государственном кадастре недвижимости»; 

2.13.27. Площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 

земельного участка, проекте межевания территории или в проектной 

документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 

участок образован, более чем на десять процентов. 

2.14. Срок подготовки и направления решения об отказе в 

предоставлении Муниципальной услуги не может превышать 5 рабочих дней с 

момента выявления ответственным исполнителем либо согласующим 

должностным лицом причин, препятствующих предоставлению 

Муниципальной услуги, и входит в общий срок предоставления 

Муниципальной услуги. 

Отказ в предоставлении Муниципальной услуги не препятствует 

повторному обращению заявителя после устранения причины, послужившей 

основанием для отказа 

2.15. Муниципальная услуга предоставляется без взимания 

государственной пошлины или иной платы. 

2.16. Время ожидания в очереди для подачи документов в Управление 

или в МКУ «МФЦ» - не более 15 минут, при получении результата 

предоставления Муниципальной услуги - не более 15 минут. 

2.17. Места предоставления Муниципальной услуги должны отвечать 

нижеперечисленным требованиям.  

Входы в здания, в которых расположены Управление и МКУ «МФЦ», 

оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими 

обеспечить свободное передвижение и беспрепятственный доступ 

маломобильных граждан. 

В Управлении и МКУ «МФЦ» должны быть оборудованы 

информационные таблички (вывески), содержащие информацию о 

наименовании, местонахождении, режиме работы Управления и МКУ «МФЦ», 

а также о справочных телефонных номерах. Помещения для работы с 

заинтересованными лицами оборудуются соответствующими 

информационными стендами, вывесками, указателями. 

Визуальная и текстовая информация о порядке предоставления 

Муниципальной услуги размещается на информационном стенде или 

информационном терминале в помещении Управления для ожидания и приема 

граждан (устанавливаются в удобном для граждан месте), а также на Портале и 

официальном сайте. Оформление визуальной и текстовой информации о 

порядке предоставления Муниципальной услуги должно соответствовать 

оптимальному зрительному восприятию этой информации гражданами. 

garantf1://12054874.2503/


Рабочие места должностных лиц, предоставляющих Муниципальную 

услугу, оборудуются компьютерами и оргтехникой, позволяющими 

своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по 

вопросам предоставления услуги и организовать предоставление 

Муниципальной услуги в полном объеме. 

Места ожидания должны соответствовать условиям для 

заинтересованных лиц и оптимальным условиям работы специалистов, в том 

числе необходимо наличие доступных мест общего пользования (туалет). 

Места ожидания в очереди на консультацию или получение результатов 

Муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями, кресельными 

секциями или скамьями (банкетками). Количество мест ожидания определяется 

исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами 

(стойками), обеспечиваются писчей бумагой и канцелярскими 

принадлежностями в количестве, достаточном для оформления документов 

заинтересованными лицами. 

В помещениях для должностных лиц, предоставляющих Муниципальную 

услугу, и местах ожидания и приема заинтересованных лиц необходимо 

наличие системы кондиционирования воздуха, средств пожаротушения и 

системы оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

 

Раздел III 

 Состав, последовательность и сроки выполнения  

административных процедур (действий), требования  

к порядку их выполнения, в том числе особенности  

выполнения административных процедур (действий)  

в электронной форме 

 

3.1. Предоставление Муниципальной услуги Управлением. 

Организация предоставления Муниципальной услуги Управлением,  

включает в себя следующие административные процедуры: 

прием документов у заявителей; 

рассмотрение заявления, поступившего в том числе в электронной форме; 

запрос документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления Муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить; 

принятие решения о предоставлении Муниципальной услуги 

Управлением; 

выдача заявителю документа, являющегося результатом предоставления 

Муниципальной услуги. 

3.2. Основанием для начала административной процедуры является 

обращение в Управление или в МКУ «МФЦ» заявителя, в том числе в 

электронной форме, с заявлением и приложенными к нему предусмотренными 

настоящим Административным регламентом документами. 



Основанием для начала предоставления Муниципальной услуги является 

личное обращение заявителя (его представителя) в МКУ «МФЦ» или 

непосредственно в Управление с пакетом документов, указанных в настоящем 

Административном регламенте, необходимых для предоставления услуги. 

В заявлении о заключении договора аренды земельного участка должны 

быть указаны: 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя; 

наименование юридического лица; 

сведения о доверенном лице; 

адрес земельного участка (почтовый ориентир); 

площадь, кв. м; 

кадастровый номер; 

личная подпись и дата. 

При приёме заявления и прилагаемых к нему документов специалист 

Управления, работник МКУ «МФЦ»: 

устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность, проверяет полномочия заявителя, в том числе 

полномочия представителя действовать от его имени; 

проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из 

соответствующего перечня документов, необходимых для предоставления 

Муниципальной услуги; 

проверяет соответствие представленных документов установленным 

требованиям, удостоверяясь, что документы в установленных 

законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатями, 

имеют надлежащие подписи сторон или определённых законодательством 

должностных лиц; тексты документов написаны разборчиво; фамилия, имя и 

отчество заявителей, адрес места жительства написаны полностью; в 

документах нет подчисток, приписок, зачёркнутых слов и иных не оговоренных 

в них исправлений; документы не исполнены карандашом; документы не 

имеют серьёзных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание; срок действия документов не истёк; документы 

содержат информацию, необходимую для предоставления Муниципальной 

услуги, указанной в заявлении; документы представлены в полном объёме; 

сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов (в 

том числе нотариально удостоверенные) друг с другом. Если представленные 

копии документов нотариально не заверены, сличив копии документов с их 

подлинными экземплярами, заверяет своей подписью с указанием фамилии и 

инициалов и ставит отметку «копия верна», при предоставлении заявителем 

оригиналов документов, производит копии самостоятельно. 

Специалистом регистрируется заявление, заявителю выдаётся расписка в 

получении заявления и документов с указанием их наименования, количества, 

порядкового номера, даты получения документов, ФИО, должности и подписи 

работника МКУ «МФЦ». В Управлении регистрация заявления о 

предоставлении Муниципальной услуги и пакета документов, приложенного к 

заявлению, производится в день его поступления путем присвоения каждому 



заявлению входящего номера. 

Срок регистрации заявления и выдачи заявителю расписки в получении 

документов или об отказе в приеме документов составляет не более 20 минут. 

Заявитель, представивший документы для получения Муниципальной 

услуги, в обязательном порядке информируется работником Управления или 

МКУ «МФЦ»: 

о сроке предоставления Муниципальной услуги; 

о возможности отказа в предоставлении Муниципальной услуги. 

После принятия заявления и прилагаемых к нему документов в МКУ 

«МФЦ» документы из МКУ «МФЦ» в течение 1 рабочего дня, следующего за 

днем приема документов, передаются через курьера в Управление. Передача 

документов осуществляется на основании реестра, который составляется в                

2 экземплярах и содержит дату и время передачи. 

При передаче пакета документов специалист Управления сверяет в 

присутствии курьера соответствие и количество документов с данными, 

указанными в реестре, проставляет дату, время получения документов и 

подпись. Первый экземпляр реестра остаётся в Управлении, второй - подлежит 

возврату курьеру. Информация о получении документов заносится в 

электронную базу. 

Результатом административной процедуры является принятие от 

заявителя заявления и прилагаемых к нему документов специалистом 

Управления, а в случае принятия заявления работником МКУ «МФЦ» - 

передача документов в Управление. 

3.3. Юридическим фактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является поступление начальнику Управления заявления о 

предоставлении земельного участка, находящегося в собственности 

муниципального образования Курганинский район, в аренду (далее - заявление 

о предоставлении Муниципальной услуги) и назначение им ответственного 

исполнителя по данному заявлению. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих 

дня. 

Результатом настоящей административной процедуры является передача 

ответственному специалисту заявления и документов, необходимых для 

предоставления Муниципальной услуги. 

Способом фиксации результата административной процедуры является 

получение ответственным специалистом заявления и документов, необходимых 

для предоставления Муниципальной услуги. 

3.4. Специалист, уполномоченный на производство по заявлению, в 

течение 2 рабочих дней рассматривает поступившее заявление, при 

необходимости направляет в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия межведомственный запрос в органы и учреждения, 

участвующие в предоставлении Муниципальной услуги. 

Межведомственные запросы оформляются в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом от 27 июля 2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

garantf1://12077515.0/


муниципальных услуг». 

Направление межведомственных запросов оформляется в бумажном 

виде. 

3.5. По результатам рассмотрения заявления и документов к нему, в том 

числе полученных по межведомственному взаимодействию, в течение 2-х  

рабочих дней ответственным специалистом принимается решение о 

предоставлении Муниципальной услуги или об отказе в предоставлении 

Муниципальной услуги. 

При принятии решения об отказе ответственным исполнителем 

Управления в течение 2 рабочих дней в адрес заявителя готовится 

соответствующее решение с указанием причин отказа в предоставлении 

Муниципальной услуги, которое утверждается начальником Управления в 

течение 2 рабочих дней. 

После регистрации указанного решения об отказе в предоставлении 

Муниципальной услуги оно передается в МКУ «МФЦ» либо направляется 

заявителю по почте. 

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении Муниципальной 

услуги специалист Управления в течение 2 рабочих дней готовит проект 

договора аренды земельного участка и передает его на согласование 

начальнику Управления. 

Проект договора аренды земельного участка регистрируется в 

Управлении и передаётся в МКУ «МФЦ» - 1 рабочий день. 

Общий срок выполнения данной процедуры не может превышать 10 

рабочих дней. 

3.6. Результатом административной процедуры является подписание 

договора аренды земельного участка без проведения торгов с присвоением ему 

номера. 

Блок-схема предоставления Муниципальной услуги представлена в 

приложении № 2 к настоящему Административному регламенту. 

3.7. После подписания договора аренды земельного участка 

ответственный исполнитель осуществляет его передачу заявителю лично или 

его отправку в установленном порядке заявителю посредством почтовой связи 

либо осуществляет его передачу в МКУ «МФЦ» через курьера. Максимальный 

срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

3.8. Результатом является направление в адрес заявителя или вручение 

заявителю под роспись подписанный договор аренды земельного участка.  

3.9. Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги может осуществляться с использованием электронных 

документов, подписанных электронной подписью в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 

электронной подписи» и требованиями Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Виды электронных подписей, использование которых допускается при 

обращении за получением муниципальных услуг, и порядок их использования 



устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, 

осуществляется на базе информационных систем, включая государственные и 

муниципальные информационные системы, составляющие информационно-

технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

В целях получения муниципальной услуги заявители имеют право 

представлять документы в электронном виде с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг». 

При принятии заявления в электронной форме осуществляются действия 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а  также  с  установлением перечня  классов  средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях 

обеспечения указанной проверки и определяются на основании утверждаемой 

Федеральным органом исполнительной власти по согласованию с Федеральной 

службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема 

обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой 

услуги.  

Если заявление представляется в электронном виде, доверенность должна 

быть представлена в форме электронного документа, подписанного 

электронной цифровой подписью уполномоченного лица, выдавшего 

(подписавшего) доверенность. 

Содержание заявления в электронной форме должно соответствовать 

содержанию заявления в виде бумажного документа. 

Действия, связанные с проверкой действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 

обращении за получением муниципальной услуги, осуществляются в 

соответствии  с  постановлением  Правительства Российской Федерации                  

от 25 августа 2012 года № 852 «Об утверждении Правил использования 

усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения 

в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг». 

Специалист управления, осуществляющий прием документов в течение 

одного рабочего дня направляет заявителю электронное сообщение, 

подтверждающее поступление в Управление данных документов. 

Максимальный срок выполнения административной, процедуры 

составляет один рабочий день. 

В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет 

выявлено несоблюдение установленных условий признания ее 

действительности, специалист Управления, осуществляющий прием 

документов, в течение трех дней со дня завершения проведения такой проверки 

garantf1://84059.32/
garantf1://12084522.54/
garantf1://70120262.0/
garantf1://12084522.54/


принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления за 

получением муниципальной услуги и направляет заявителю уведомление об 

этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона 

6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили 

основанием для принятия указанного решения. Такое уведомление 

подписывается соответствующей усиленной квалифицированной подписью 

специалиста управления, наделенного в установленном законом порядке 

указанной подписью, и направляется по адресу электронной почты заявителя.  

Результат муниципальной услуги в электронной форме не 

предоставляется. 

При подаче заявления и пакета документов в электронном виде результат 

заявителю выдается органом предоставляющим услугу в установленный 

законом срок.  

 

Раздел IV 

Формы контроля за исполнением  

Административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 

Административного регламента в ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путём проведения проверок работников уполномоченными 

заместителями руководителей соответствующих органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги. 

4.2. Порядок осуществления плановых и внеплановых проверок полноты 

и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги: 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

4.2.2. Плановые и внеплановые проверки проводятся начальником 

Управления имущественных отношений администрации муниципального 

образования Курганинский район. 

Внеплановые проверки проводятся по обращениям заявителей с 

жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также на основании документов и сведений, 

указывающих на нарушение исполнения Административного регламента. 

В ходе плановых и внеплановых проверок: 

проверяется знание ответственными лицами требований настоящего 

Административного регламента, нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги; 

проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения 

административных процедур; 

выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

garantf1://12084522.11/
garantf1://12084522.54/


4.3. По результатам проведённых проверок в случае выявления 

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги, прав заявителей 

виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и принимаются меры по устранению 

нарушений. 

4.4. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе 

предоставления муниципальной услуги: 

4.4.1. Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, несут персональную ответственность 

за принятие решений и действия (бездействие) при предоставлении 

муниципальной услуги; 

4.4.2. Персональная ответственность устанавливается в должностных 

инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации; 

Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

должны отвечать требованиям непрерывности и действенности 

(эффективности). 

Заявители могут контролировать предоставление муниципальной услуги 

путём получения письменной и устной информации о результатах проведённых 

проверок и принятых по результатам проверок мерах. 

 

Раздел V 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) органов, предоставляющих  

муниципальную услугу, а также их должностных лиц,  

муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, структурными подразделениями 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги, их должностными лицами, 

муниципальными служащими в ходе предоставления муниципальной услуги 

(далее - досудебное (внесудебное) обжалование). 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются 

конкретное решение и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, структурных подразделений органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, а также действия (бездействие) должностных лиц, 

муниципальных служащих в ходе предоставления муниципальной услуги, в 

результате которых нарушены права заявителя на получение муниципальной 

услуги, созданы препятствия к предоставлению ему муниципальной услуги. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

нарушения срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

garantf1://12036354.57/


муниципальной услуги; 

нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 

требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального 

образования Курганинский район для предоставления муниципальной услуги; 

отказа в приёме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Курганинский район для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными 

правовыми актами муниципального образования Курганинский район; 

требования от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования 

Курганинский район; 

отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, структурных 

подразделений органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, их должностных лиц в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушения 

установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба подаётся в письменной форме на бумажном носителе либо 

в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в 

структурные подразделения органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 

5.4. Жалобы на решения, принятые структурными подразделениями 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги, подаются заместителям главы 

муниципального образования Курганинский район, координирующим работу 

структурного подразделения органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующего в предоставлении муниципальной услуги, на действия 

(бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих структурного 

подразделения органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, - руководителям 

структурных подразделений органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

Жалоба на действия заместителей главы муниципального образования 

Курганинский район, координирующих работу структурного подразделения 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, участвующего в 



предоставлении муниципальной услуги, подаётся главе муниципального 

образования Курганинский район. 

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через МКУ «МФЦ», с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

официального сайта администрации муниципального образования 

Курганинский район, а также может быть принята при личном приёме 

заявителя. 

В случае подачи жалобы при личном приёме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.6. Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, - 

администрация муниципального образования Курганинский район, 

структурного подразделения органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующего в предоставлении муниципальной услуги, должностных 

лиц, муниципальных служащих, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, структурного подразделения 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, должностных лиц, муниципальных 

служащих; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

структурных подразделений органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, должностного 

лица, муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.7. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, посредством 

обращения в письменной либо устной форме. 

5.8. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, структурное подразделение органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующее в предоставлении муниципальной услуги, подлежит 

регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня её поступления и 

рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

структурного подразделения, органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующего в предоставлении муниципальной услуги, должностного 

лица в приёме документов у заявителя либо от исправления допущенных 



опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 

таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

или орган, участвующий в предоставлении муниципальной услуги, через МКУ 

«МФЦ» подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её приёма в 

МКУ «МФЦ». 

5.9. В случае если в компетенцию органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, структурных подразделений органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, куда жалоба подана заявителем, не входит принятие 

решения по жалобе в соответствии с требованиями законодательства, жалоба в 

течение 3 рабочих дней со дня её регистрации направляется в уполномоченный 

на её рассмотрение орган, заявитель в письменной форме информируется о 

перенаправлении жалобы. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со 

дня регистрации жалобы в уполномоченном на её рассмотрение органе. 

5.10. По результатам рассмотрения жалобы лицо, уполномоченное на её 

рассмотрение, принимает одно из следующих решений: 

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

структурными подразделениями органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.11. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного 

в пункте 5.10 Раздела V настоящего Административного регламента, заявителю 

в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделённое полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

 

 

Начальник управления 

имущественных отношений  

администрации муниципального  

образования Курганинский район              И.В. Серьянов 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Заключение нового договора аренды 

земельного участка без проведения торгов» 
 

 

 

Главе муниципального  

образования Курганинский район 

_____________________________ 

 

 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о предоставлении земельного участка в аренду 

без проведения торгов 

 

В соответствии Земельным кодексом Российской Федерации прошу 

предоставить в аренду на срок _________________ земельный участок  

1. Сведения о заявителе. 

1.1. Для гражданина. 

Фамилия, имя, отчество: ______________________________________________ 

Место жительства: ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Дата рождения «___»________________  ______г. 

Паспорт серия __________ номер ____________ когда выдан «__»__________г. 

____________________________________________________________________ 
(кем выдан) 

Телефон, адрес электронной почты ______________________________________ 

1.2. Для юридического лица. 

Наименование _______________________________________________________ 

Место нахождения ___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

ОГРН _____________________________________  

ИНН ______________________________________  

Телефон, адрес электронной почты _____________________________________ 

1.3. Сведения о представителе заявителя. 

Фамилия, имя, отчество: ______________________________________________ 

Место жительства: ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: ________________________ 

____________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя 



(название, серия, номер, дата) __________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Телефон, адрес электронной почты ______________________________________ 

2. Сведения о земельном участке. 

Кадастровый номер земельного участка: _________________________________ 

Площадь: ____________________ кв.м. 

Местоположение: ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Категория: __________________________________________________________ 

Вид разрешенного использования: ______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» в целях рассмотрения настоящего заявления я, 

____________________________________________________________________,  

даю согласие на обработку моих персональных данных. 

                                                             

______________  __________________________    _________________________ 
(дата)                        (подпись)                                                   (расшифровка подписи) 

 

Приложение: документы на _______ л., в 1 экз. (согласно описи 

документов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной 

услуги «Заключение нового договора 

аренды земельного участка без 

проведения торгов» 

 

 

 

 

 

Блок-схема 

Заключение нового договора аренды земельного участка  

без проведения торгов 

 
 

Приём заявления и прилагаемых к нему документов  
 

 

МКУ «МФЦ» 

 

 Управление имущественных отношений 

администрации муниципального образования 

Курганинский район 

             

 

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов,    

   подготовка письма об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги или результата предоставления муниципальной услуги, 

направление межведомственных запросов 

 

 

Положительное 

решение 

 Отрицательное 

решение 

           

 

Подготовка договора 

аренды 

 Согласование и 

подписание договора 

аренды 

 Подготовка письма об 

отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

 

Выдача заявителю письма об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги или результата 

предоставления муниципальной услуги в МКУ «МФЦ»  

или Управлении 

 

 

 

 
 


